Huc spectat illud Job. 4. v. 18. *Ecce qui seruunt ei, non sanitabiles;* & iο. Angelis suis reperi prauitatem. Et Ioann. 8. v. 45. *In veritatem non stetit.* Hoc enim merito ad gratiae perseverantiam refertur, iuxta consuetam scripturæ phrasin Rom. 5. v. 2. *Habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua sumus.* Rom. 11. v. 20. *Tu autem fide stas.* Et cap. 14. v. 4. *Domino suo stat aut cadit.* Stabat autem. 1. Corinth. 10. vers. 12. *Qui se existimat stare, videat ne cadat.* 2. Corinth. 1. vers. 24. *Nam fide statis,* Gal. 5. v. 1. *State, & nolite iterum iugo seruituris contineri.*

Denique huc spectat illud Iudee v. 6. *Angelos vero, qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei, vinculis*

eternis sub caligine reseruauit. Quæ loca in hunc sensum etiam interpretantur Sancti Patres apud citatos.

9 Secundo probatur assertio ex SS. Patribus, quiri communiter sentiuntur, speciatim Basilius in illud Psal. 32. *Ei spiritus oris eius Hieronymus in c. 3. Offic. & in illud Job 4. Et in Angelus suis reperit prauitate Theodoretus lib. quinto, heret, fab, cap. de diabolo, Augustinus (etsi obscure locutus alibi) lib. decimo, de ciuit, cap. nono, & de corrept. & grat. cap. decimo. Prosper lib. primo de vit. contempl. cap. tertio, Gregorius lib. 32. Moral. cap. 18. vel 25. Isidorus lib. 1. sent. cap. 12. Damascenus lib. 2. de fid. cap. 3. Anselmus lib. de cau diaboli cap. 4. 17. & 27.*

10 Tertio probatur ratione. Tum quia primus homo fuit creatus in gratia, iuxta illud Eccl. 7. v. 30. *Dens fecit hominem rectum;* & Concil. Tridentinum sels. 5. can. 1. Non est autem credibile, minus a donis supernaturis instructum fuisse Angelum, quam primum hominem. Tum quia decebat utrosque quam primum statui in via, qua tendere possent ad ultimum finem; id autem fit per gratiam sanctificantem. Tum quia valde contentaneum est rationi, credere, etiam Angelos malos quandoque fuisse intrinsecus ordinatos ad supremam beatitudinem; alioquin enim ab ea non excidissent. Ergo aliquando habuerunt gratiam supernaturalem; neque tamen eam acceperunt priuatum post creationem; cum eam mox post creationem perdiderint; Ergo in ipsa creatione: Denique Angelii etiam mali in primo statim instanti sufficientem habebant dispositionem ad gratiam, ut dicetur assertio.

11 Nec in contrarium sunt alicuius momenti argumenta. Illud Ioannis Papæ epist. ad Isaac Syracus. vt habetur 16. quæst. 2. Can. 1. *Doleat satin (dæmon)* & erubescit, charitatem, quam in cœlo nequinius habere, homines conflantes ex lutea materia teneri in terra, intelligendum est, de constanti & perfecta possessione, charitatis in coelis, vt recte glossa ibidem. Quo modo etiam glossa can. vlt. de peccatis distin. 2. exponit verba quedam Gregorii obscuriora ex lib. 32. Moral. cap. 18. vel 25.

12 Assertio III. Angelii acquisuerunt gratiam propria dispositione, quam in eodem instanti creationis habebant. Prior pars quoad bonos Angelos, est communis Doctorum, præcipue eorum, qui dixerunt, Angelos non fuisse creatos in gratia, quos retulimus assert. præcedens. Tota vero simul assertio est plane sententia Sancti Thomas quæst 62. art. 6. & quæst. 9. art. 1. ad 5. quam ita etiam tradunt & sequuntur Caietanus 2. 2. quæst. 24. art. 3. Ferrariensis 3. cont. gent. cap. 110. Gregorius de Valentia quæst. 13. pun 1. Vasquez disput. 228. cap. 1. Suarez hic lib. 5. cap. 8. tametsi oppositum sentiant Alensis 2. part. quæst. 29. mem. 1. art. 7. Hugo de S. Victore in summ. tract. 2. cap. 2. & Henricus quodlib. 8. quæst. 10. item Capreolus in 2. d. 4. Sotuslib. 1. de grat. cap. 5. & Molinahic quæstio. 62. art. 3. quorum primus frustra putauit. Angelos non potuisse in primo instanti operari; duo sequentes, non potuisse libere operari; quartus & quintus, non potuisse supernaturaliter: quod aliquan-

do etiam existimauit Sanctus Thomas quæstion. 16. de malo artic. 4. ad 3. sed postea in 1. parte loco citat. & quæst. 63. articu. 5. ad 4. expresse contrarium docuit: Molina vero non aliud habet fundamenrum, quam quia putat, gratiam saltem prius natura datum fuisse Angelis, quam operarentur; cum tamen oppositum sit verius, ut dicemus.

Probatur assertio. Tum quia verius est, Angelos in primo instanti habuisse alcum supernaturalem dilectionis Dei, ut dicetur dub. seq. actus auctem talis, quisimil est cum infusione gratie; in nobis est dispositio ad gratiam; abstrahendo iam, utrum est ipse actus simul procedat à gratia sanctificante, an non: Ergo etiam in Angelis. Tum quia, convenientius est, creaturam intellectualem libera in operando, non ordinari intrinsecè & habitualiter ad finem supernaturalem, nisi interueniente libero ipsius consensu.

13 Porro ad eliciendum talem actum, Angelis, non minus quam nos, indigebant auxilio supernaturali Dei, ut recte Sanctus Thomas quæst. 62. articulo secundo, ex certa & communis; quicquid nonnulli sine fundamento quoad hoc discrimen, inter Angelos & homines constituant, quos merito refellunt Vasquez loc. cit. cap. tertio, & Suarez loc. cit. c. 9 n. 2.

14 Assertio IV. Non omnes Angelii aequaliter gratiam acceperunt, sed maiorem vel minorem singuli, pro maiore vel minore perfectione naturali specifica. Ita Magister, & alii Doctores communiter in 2. dist. 3. S. Thomas, Caietanus, Molina, & recentiores Thomistæ hic quæst. 62. artic. 6 & 2. 2. q. 34. a. 3. ad 3. Gregorius de Valentia quæst. 13. pun. 3. Vasquez cit. disp. 228. cap. 2. & Suarez hic lib. 5. cap. 10. ex communis, adeo ut Vasquez neget, se legisse qui oppositum doceret, tametsi Suarez numero septimo existimet, hanc sententiam non esse certam.

Probatur tamen assertio primo auctoritate. Id enim satis perspicue docent Dionysius capit. 6. & 7. ccl. hier. Basilius lib. de spiritu Sancto cap. 16. Damascenus lib. 2. fid. cap. 3.

15 Secundo idem etiam probatur à 8. Thomas duabus rationibus. Prima; quia decebat Deum, velut sapientem Architectum, ut eas creaturas intelligentes, quas per se & speciali intentione secundum naturam magis elaboravit, & in altiori ordine constituit, etiam ad nobiliorem statum & conditionem supernaturalem destinaret; ita ut sicut tota natura Angelica esse eucta ad gratiam & gloriam, ita etiam gradus & species diversæ ipsius naturæ ad varios & diuersos gradus gratiae & gloriae destinarentur. Quemadmodum cum ædificator lapides aptat ad construendam domum, hoc ipso quod aliquos eleganter ac maiori artificio perpolit, videatur eos ad honoratorem partem domus destinare. Alia est ratio perfectionis individualis in homine, cuius diuersitas non ita per se intenta est, ut docet idem Sanctus Thomas citat, articulo sexto ad tertium.

16 Secunda ratio est: Quia cum Angelii nulla repugnatio passionis, seu appetitus alicuius inferioris impediantur, ut inter homines accidit, verisimile est, eos, quo perfectioris erant naturæ, eo perfectius quoque cum

cum auxilio maiori Dei ad Deum se conuertisse; vt ita inæqualitas gratia simul & inæqualitat naturæ, & dispositionis responderet; cum hoc tamen discrimine, quod ipsa perfectio naturæ per se spectata, nullo modo esset causa gratiæ ipsis collata, vt recte declararunt Gregorius de Valentia, Vasquez; nisi forte materialis & remota, per modum occasiæ & motiæ ad dandam maiorem gratiam actualem, vt notat Suarez cit. cap. 10. num. 9. An vero etiam soli maiori perfectioni individuali (qualem quoque in Angelis dari verius censuimus, etsi neget S. Thomas) maior gratia respondeat, non ita certum est; tamen etsi prior ratio, ad hoc affirmandum, non magnum momentum habeat, probabilitatem aliquid adserit ratio secunda; vt considerant patebit. Quocirca etiam authores indiscriminatum de maiori perfectione naturali loquuntur. In qua re etiam discrimen esse potest inter hominem & Angelum; quia maior perfectio individualis in homine aut nullo modo, vt quidam existimant, aut non tota, oritur ex maiori perfectione ipsius formæ per se & principaliter intentæ; sed ex varia & diversa dispositione corporis; que ex varia vi aut applicacione causarum secundarum oritur; cum tamen omnis diuersitas perfectionis in Angelis sicut à solo Deo efficitur, ita etiam ab eodem per se videatur intenta.